1

ATA Nº 011/2024

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de
Taquaruçu do Sul. O Vereador LEONIR CASARIL, Presidente do Legislativo, invocou a proteção
de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao
Vereador CLAUDEMIR GAMBIN, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da
sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante
na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei n° 020, de 17
Maio de 2024, que “Altera a redação do caput e §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 1816, de
27 de outubro de 2021, que dispõe sobre a “Verba Plus - Operador de Máquinas”, e dá outras
providências.” retirado pelo Poder Executivo conforme disposto no Of. Gab. nº 069/2024.
Projeto de Lei n° 021, de 17 Maio de 2024, que ”Reconhece o interesse público e autoriza o
Poder Executivo Municipal a custear parte das despesas de ampliação da sede do CTG Estância
da Mateada da Linha Santo Antônio, e dá outras providências.” aprovado por unanimidade;
Matéria do Poder Legislativo: Moção de Apoio nº 001/2024, para Anistia das Parcelas da
Dívida Pública do Estado do Rio Grande do Sul com a União, aprovada por unanimidade. Não
havendo inscritos para pronunciamentos o presidente declarou encerrada a sessão, frisando
que a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 28 de maio, terça-feira, às 19 horas, sendo
que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele e demais Vereadores presentes.
Taquaruçu do Sul, 21 de maio de 2024.

LEONIR CASARIL - Presidente _______________________________________________

CLAUDEMIR GAMBIN - 1º Secretário_________________________________________

TIAGO STIVAL - 2º Secretário_______________________________________________

DARLEI LAPAZINI ________________________________________________________

EVERALDO DUARTE DA SILVA ______________________________________________

JULIO CÉSAR SPONCHIADO ________________________________________________

REGIS PESSOTTO________________________________________________________

ROGERIO FICANHA______________________________________________________

JULIANO PAIANO _______________________________________________________